

Florianópolis, 17 de maio de 2024.

Em atenção ao Pregão Eletrônico n. 10/2024:

Para que todos tenham o mesmo entendimento, abaixo os questionamentos formulados por interessados nesta licitação, bem como os devidos esclarecimentos desta Comissão Permanente de Licitação.

#### **QUESTIONAMENTO 11**

Para que a seguradora participe, é necessário esclarecer:  
Gentileza, enviar relação a vidas

#### **ESCLARECIMENTO 11**

Em 2023 houve em média 1.459 vidas seguradas/mês

#### **QUESTIONAMENTO 12**

Qual o número de vidas seguradas na última fatura e o valor da mesma?

#### **ESCLARECIMENTO 12**

Considerando que a compra do serviço de seguro de vida no último ano foi descentralizada para as 27 unidades educacionais no Estado de SC, não há como informar o total de vidas seguradas e os respectivos valores.

Contudo, a partir dos valores firmados no último contrato estadual (2023), houve em média 1.459 vidas seguradas/mês, no valor médio de R\$350,38 mensal.

#### **QUESTIONAMENTO 13**

Qual a empresa detentora do último contrato e o valor do mesmo?

#### **ESCLARECIMENTO 13**

Há seguro em vigor com várias seguradoras, segundo compra individual de cada unidade, tendo em vista que a compra foi descentralizada desde 2023.

#### **QUESTIONAMENTO 14**

Qual a quantidade média de alunos ativos?

#### **ESCLARECIMENTO 14**

Em 2023 tivemos 17.519 segurados.

#### **QUESTIONAMENTO 15**

A exigência de indicação de Corretora pode ser substituída pela indicação de um preposto (pessoa física)? Questionamos, pois, não atuamos com intermediação de corretores.

#### **ESCLARECIMENTO 15**

Fica alterado o item respectivo do edital, incluindo a possibilidade de a CONTRATADA apresentar, caso não seja possível atender ao já previsto, um

preposto específico, para atendimento à contratante, com seu respectivo Nome, Telefone e e-mail.

Comissão Permanente de Licitação.